



Grozījumi:

- ✓ likumā "Par IIN"
- ✓ likumā "Par VSAOI"



Seminārs 18.01.2022.

Jautājumi	Atbildes
<p>1 Vai 480 EUR ēdināšanas un ārstniecības izdevumos, kas neapliekas ar algas nodokļiem, ietilpst arī IIN likuma 8.p.5.d. minētie 426,86 euro par veselības apdrošināšanu?</p>	<p>1 Darbinieka ēdināšanas un ārstniecības izdevumu apmēra ierobežojumā neietilpst par darbinieku samaksātās veselības vai nelaimes gadījumu apdrošināšanas prēmiju summas. Minētās izdevumu normas likuma "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli" izpratnē tiek nošķirtas.</p>
<p>2 Vai izdevumus par ēdināšanu un ārstniecību atbilstoši IIN. likuma 8.pantam var piemērot tikai tad, ja ir noslēgts koplīgums?</p>	<p>2 Saskaņā ar likuma "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli" 8. panta piecpadsmitajā daļā noteikto, darba devēja apmaksātos darbinieka ēdināšanas un ārstniecības izdevumus var izslēgt no darbinieka ienākumiem, tikai tad, ja ir noslēgts darba koplīgums.</p>

3
Līdz šim dīkstāvi ziņoja ar 51 kodu, vai tie ir jālabo?

3
Darba devējiem nav jāprecizē iepriekš iesniegtas ziņas par darba ņēmējiem par kalendāra dienām, kurās darbinieks atradās dīkstāvē, kas radusies darbinieka vainas dēļ, vai kurās darba ņēmējs bija atstādināts no darba bez darba algas saglabāšanas ar 50.ziņu kodu. Jaunos 53. un 54. ziņu kodus var izmantot tie darba devēji, kuri nebija to savlaicīgi izdarījuši, vai arī tos var iesniegt par tādiem darba ņēmējiem, kas ir atstādināti šobrīd, un informācija par viņiem vēl nebija iesniegta VID.

4
Vai MU maksātājs papildus 25% papildus vēl maksā 10% VSAOI?

4
Mikrouzņēmumu nodokļa maksātājiem var rasties pienākums maksāt minimālās valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 10% apmērā, ja mikrouzņēmumu nodokļa maksātāja minimālais valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu objekts ceturksnī nerasniegs trīs Ministru kabineta noteiktās minimālās mēneša darba algas – 1500 eiro.

5
2021.g. Autoratlīdzība saņemta no kolektīvā pārvaldījuma org., ieturēts IIN, autors ir/nav reģistrējies kā saimnieciskās darb. veicējs, vai šī summa ir jāiekļauj Pašnod. ziņojumā un jāapliek ar VSAOI?

5
Autoratlīdzībām, ko izmaksā kolektīvā pārvaldījuma organizācijas, nepiemēro valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas. Attiecīgi, neatkarīgi no tā, vai autors ir vai nav reģistrējies saimniecisko darbību, šī summa nav jāiekļauj pašnodarbinātā vai darba ņēmēja ziņojumā un nav jāapliek ar valsts sociālās apdrošināšanas obligātām iemaksām.

6
Vai minimālās VSAOI attiecas arī uz tiem, kas nodarbojas ar lauksaimniecību?

6
Jā, attiecas, jo personas, kas nodarbojas ar lauksaimniecību, nav iekļautas to personu lokā, kurām vai par kurām nav jāveic minimālās valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas. Izņemot lauksaimniekus pensijas vecumā un ar 1. vai 2. grupas invaliditāti.

7
Kā Jums šķiet? Vai norma, ka ēdināšanas izdevumus var segt tikai tad, ja tiek nodarbināti vismaz seši darbinieki ir taisnīga?

7
Valsts ieņēmumu dienests konsultē nodokļu piemērošanas jautājumos un nav delēģēts sniegt atbildes par nodokļu politiku un to veidojošo elementu taisnīgumu.

8

Fiz. personai, kas nav reģistrējusies kā saimnieciskās darbības veicējs, Igaunijas uzņēmums samaksā autoratlīdzību neieturot nodokļus. Kurā brīdī par to jāinformē VID, kādi nodokļi par to jāmaksā?

9

Kā izpaužas tas, ka ārkārtas situācijas laikā (piemēram, par pagājušā gada pēdējo ceturksni) VSOAI nav jārēķina - vai atskaitē jāsniedz nulles?

8

Ja autoratlīdzība saņemta ārvalstīs, autoratlīdzības saņēmējs līdz nākamā gada 28. februārim iesniedz VID Elektroniskās deklarēšanas sistēmā (EDS) autoratlīdzības saņēmēja deklarāciju un samaksā iedzīvotāju ienākuma nodokli līdz 23. jūnijam.

9

Obligāto iemaksu minimālais objekts netiek aprēķināts par tiem pārskata mēnešiem, kuros Ministru kabinets visā Latvijas teritorijā ir izsludinājis ārkārtējo situāciju, tas ir, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra neaprēķinās minimālās valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas. Savukārt, ja saimnieciskās darbības veicējam ārkārtas situācijas laikā bija ienākumi no saimnieciskās darbības, tad pienākums maksāt valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas saglabājas un pašnodarbinātā ziņojumu iesniedz, tāpat kā līdz šim deklarējot saņemtus ienākumus.

10

Vai lauksaimniekiem iemaksu objektu 10% pensiju apdrošināšanai jāskatās kā 2021.gada 2.pusgada kopsumma? Ja jā, kā labot 2021.g.3.ceturkšņa atskaiti, ja 10% apliekamais objekts tomēr tur nebija jārāda?

10

Pašnodarbinātie no lauksaimnieciskās ražošanas ienākuma valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 10 % apmērā pensiju apdrošināšanai var maksāt vienu reizi par 2021. gada otro pusgadu līdz 2022. gada 23. janvārim. To aprēķina no 2021.gada otrā pusgada brīvi izraudzītā obligāto iemaksu objekta kopsummas un 2021. gada otrā pusgada faktisko ienākumu starpības.

Pašnodarbinātie, kuri aprēķināja un deklarēja no lauksaimnieciskās ražošanas ienākuma obligātās iemaksas pensiju apdrošināšanai par 2021. gada III ceturksni, līdz 2022. gada 1. februārim var precizēt pašnodarbinātā ziņojumu par periodu no 2021.gada 1.jūlija līdz 2021.gada 30.septembrim:

- iesniedzot iesniegumu Elektroniskās deklarēšanas sistēmā (EDS) par iesniegta pašnodarbinātā ziņojuma par 2021. gada III ceturksni precizēšanu, samazinot deklarētas obligātās iemaksas pensiju apdrošināšanai,

- ja pašnodarbinātā ziņojumā par 2021. gada III ceturksni bija deklarētas tikai obligātās iemaksas pensiju apdrošināšanai, tad ir jāraksta iesniegums par pašnodarbinātā ziņojuma par 2021. gada III ceturksni anulēšanu. Pašnodarbinātais var arī neprecizēt jau iesniegto ziņojumu.

11

Sākotnēji tika iesniegtas ziņas par atstādinātajiem darba ņēmējiem, norādot kodu 50, tādi bija VID norādījumi. Tagad pēc izmaiņām normatīvajos aktos, kad ir ieviests atbilstošs kods, līdz 18. janvārim ir jāiesniedz šo ziņu precizējums, norādot pareizo kodu. Bet sagatavojot ziņu precizējumu un norādot kodu 53, precizējums tiek noraidīts. Ko darīt?

11

Darba devējiem nav jāprecizē iepriekš iesniegtas ziņas par kalendāra dienām, kurās darbinieks atradās dīkstāvē, kas radusies darbinieka vainas dēļ, vai kurās darba ņēmējs bija atstādināts no darba bez darba algas saglabāšanas ar 50.ziņu kodu. Jaunos 53. un 54. ziņu kodus var izmantot tie darba devēji, kuri nebija to savlaicīgi izdarījuši, vai arī tos var iesniegt par tādiem darba ņēmējiem, kas ir atstādināti šobrīd, un informācija par viņiem vēl nebija iesniegta VID.

<p>12 Kad ir gaidāms atvērt kontu bankā, kurā automātiski tiek ieturēts MUN 25% nodoklis pēc Igaunijas parauga?</p>	<p>12 Valsts ieņēmumu dienesta rīcībā šobrīd nav informācijas par precīzu termiņu saimnieciskās darbības ieņēmumu konta ieviešanai.</p>
<p>13 Ja Iesniegums par minimālās obligātās iemaksas nepiemērošanu tika iesniegts caur ziņojumiem, tad tas tiks izskatīts?</p>	<p>13 Valsts ieņēmumu dienests pieņem visus iesniegumus, tai skaitā arī iesniegtos EDS pieejamajos ziņojumos un nodod tos VSAA. Turpmāk Jūsu ērtībai, aicinām izmantot jauno dokumentu "Pašnodarbinātā apliecinājums par plānotajiem ienākumiem", kas ir pieejams Elektroniskās deklarēšanas sistēmā pie VSAOI dokumentiem.</p>
<p>14 Ja Darba devējs apmaksā ārstniecības izdevumus līdz 480 euro gadā, tad darbinieks var vai nevar ielikt tos pašus čekus atmaksai Gada ienākuma deklarācijā?</p>	<p>14 Darbinieks nav tiesīgs iekļaut savā gada ienākumu deklarācijā tādus ārstniecības izdevumus, kurus sedzis darba devējs.</p>
<p>15 Ja IK- veikaliņš lietu drēbju, par periodu novembrī kad bija liegums darboties, drīkst rakstīt iesniegumu par to lai netiek aprēķinātas minimālās iemaksas darbiniekam? Nepilnas slodzes darbinieks.</p>	<p>15 Obligāto iemaksu minimālais objekts netiek aprēķināts par tiem pārskata mēnešiem, kuros Ministru kabinets visā Latvijas teritorijā ir izsludinājis ārkārtējo situāciju, tas ir, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra neaprēķinās minimālās valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, tādējādi individuālajam komersantam nav nepieciešams rakstīt šādu iesniegumu.</p>
<p>16 Vai autoratlīdzības saņēmējs var piemērot izdevumu normas (25% vai 50%) tikai tad, ja ir noslēgts autoratlīdzības līgums? Vai arī pietiek tikai ar autoratlīdzības saņēmēja izrakstītu rēķinu?</p>	<p>16 Nosacītie izdevumi (25% vai 50%) tiek piemēroti autoratlīdzības ienākumam, tikai ja autoratlīdzības saņēmējs ir reģistrējis saimniecisko darbību un atlīdzību iekļauj saimnieciskās darbības ieņēmumos.</p>
<p>17 Kurā deklarācijā jārāda 10% soc. iemaksas lauksaimniekiem par 2021.g. 1.pusgadu? Šis periods palika gaisā karājoties, jo likums mainījās 1.jūlijā</p>	<p>17 Pašnodarbinātie no lauksaimnieciskās ražošanas ienākuma valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 10 % apmērā pensiju apdrošināšanai par 2021.gadu pirmo pusgadu var neveikt un nedeklarēt ziņojumā.</p>

18

Vai pašnodarbinātā plānoto ienākumu deklarācija tiek pieņemta un tiks ņemta vērā, ja tā edsā tehnisku iemeslu dēļ ir reģistrēta 3 minūtes pēc pusnakts 18.janvārī nevis 17.janvāra 11:59?

19

Vai darba devējam ir iespējas uzzināt, par kuriem darbiniekiem ir jāpiemaksā VSAOI?

20

Vai ēdināšanas, ārstniecības un veselības apdrošināšanas izdevumi neapliekas ar algas nodokļiem visiem darbiniekiem vai tikai tiem, kas iesniedza algas nodokļu grāmatiņu?

21

Vai izdevumus par darbinieka nogādāšanu no dzīvesvietas uz darbu un no darba nakts laikā, kad nekursē sabiedriskais transports, arī ir jādeklarē ka neapliekamie ienākumi?

18

Visi VID iesniegtie pašnodarbinātā apliecinājumi par plānotajiem ienākumiem tiek pieņemti un nodoti VSAA, tai skaitā arī tādi, kas iesniegti ar nelielu kavējumu.

19

Tehnisku iemeslu dēļ šobrīd informāciju par konkrētiem darbiniekiem darba devējiem nepieciešams pieprasīt Elektroniskās deklarēšanas sistēmā. Turpmāk, šādu informāciju darba devēji saņems uzreiz, kopā ar paziņojumu par aprēķinātajam minimālajām valsts sociālās apdrošināšanas obligātām iemaksām.

20

Darba devēja apmaksātos darbinieka ēdināšanas un ārstniecības izdevumus var izslēgt no darbinieka ienākumiem neatkarīgi no tā, vai darbinieks ir vai nav iesniedzis algas nodokļu grāmatiņu, ja tiek ievēroti citi likuma "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli" 8. panta piecpadsmitā daļā noteiktie nosacījumi.

21

Situācijā, ja izdevumi par darbinieka nogādāšanu no dzīvesvietas uz darbu un no darba nakts laikā, kad nekursē sabiedriskais transports, ir saistīti ar sabiedrības saimniecisko darbību un nepieciešami tās nodrošināšanai, tad tie neveido ar iedzīvotāju ienākuma nodokli apliekamu ienākumu darbiniekam, kā arī nav speciāli jānorāda paziņojumā par fiziskajai personai izmaksātajām summām.

22

Ja IK īpašnieks vēlas maksāt sociālo nodokli no 500 eiro, viņš to drīkst darīt? jeb jāņem tomēr vērā faktiskie ieņēmumi (izdevumi ir lielāki nekā ieņēmumi)? Un kas lauksaimniekiem notiek ar pirmā pusgada 5 %?

22

Nodokļu normatīvie akti neliedz maksāt valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas arī tad, ja ienākumi konkrētajā periodā nav. Tomēr pašnodarbinātā obligāto iemaksu objekts ir saimnieciskās darbības ienākumi. Pašnodarbinātie no lauksaimnieciskās ražošanas ienākuma valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 5 % apmērā pensiju apdrošināšanai par 2021.gadu pirmo pusgadu var neveikt. Veiktās 5 % iemaksas tiks ieskaitītas pensiju kapitālā.

23

Kā aprēķināt autoratlīdzības nodokļus, darbiniekam, kas saņem darba algu un autoratlīdzību vienā uzņēmumā?

23

Izmaksājot autoratlīdzību, ja autors nav reģistrējis saimniecisko darbību, tiek piemēroti nodokļa ieturēšanas nosacījumi autoratlīdzībām (25 % līdz 25 000 eiro un 40 % pārsniedzot 25 000 eiro). Savukārt, izmaksājot darba algu, piemēro vispārējos nosacījumus gan uz iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieturēšanu, gan uz veicamajām VSAOI.

24

Vai pareizi sapratu, ka , ja persona ir reģistrējusi SD un maksā IIN saņem autoratlīdzību no ārvalstīm, tad no tā jāmaksā VSAOI kā pašnodarbinātam parastā kārtībā? Pateicos.

24

Autoratlīdzības saņēmējs, kam ir reģistrēta saimnieciskā darbība, saņemot autoratlīdzību no ārvalstīm, maksā nodokļus vispārējā kārtībā kā pašnodarbinātais.

25

Kā jādeklarē kompensācija par attālināto darbu? Vai pareizi, kā neapliekams ienākums paziņojumā par FP izmaksātajām summām par gadu vienā rindā kopā ar Darba algas ienākumiem? Vai ar atsevišķu kodu?

25

Darba devēja apmaksātos ar attālinātā darba veikšanu saistītos izdevumus deklarē iesniedzot paziņojumu par fiziskajai personai izmaksātajām summām par gadu līdz gadam sekojošā gada 1.februārim, norādot ienākuma veidu "Attālinātā darba kompensācija" ar ienākuma veida kodu "3063".

26

Ja IK īpašniekam pieder arī SIA, kur īpašnieks ir arī darbinieks, min. VSAOI tiek uzrēķināts SIA. Ja tiek iesniegts vai precizēts pašnod. ziņ., vai tas tiks ņemts vērā. veicot pārrēķinu min. VSAOI par gadu un vai pārmaksa tiks atgriezta SIA.?

26

Darba devējam, kurš no saviem līdzekļiem ir veicis minimālās valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas par darbinieku, kurš vienlaikus ir pašnodarbinātais, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra pārrēķinās minimālās valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas un pārmaksātas iemaksas Valsts ieņēmumu dienests novirza citu nodokļu parādu segšanai, ja tādi ir, vai ieskaita nākamo periodu maksājumus, vai pēc pieprasījuma atmaksā.

27

Vai lauksaimniekam sociālā atskaite jāiesniedz arī norādot 0,00 EUR apliekamo objektu 10% apdrošināšanai, ja gads nostrādāts ar zaudējumiem?

27

Pšnodarbinātajam, tostarp lauksaimniekam nav jāiesniedz pašnodarbinātā ziņojums par to ceturksni, kurā nav ienākumu, ka arī gads nostrādāts ar zaudējumiem un neveidojas no lauksaimnieciskās ražošanas ienākuma valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 10 % apmērā pensiju apdrošināšanai.

28

Saistībā ar jautājumu par z/s VSAOI, ja z/s ir bijuši zaudējumi vai tad atskaite ir jāiesniedz?

28

Pašnodarbinātajam nav jāiesniedz pašnodarbinātā ziņojums par to pārskata ceturksni, kurā nav ienākumu.

29

Sociālais uzņēmums, kurš visus savus darbiniekus ir pieņēmis ar 11 kodu, pēc jaunajām prasībām tagad ir jāveic precizējumi un jāpieņem ar 55 kodu?

29

Ziņu kodi 55. un 56. izmanto, lai paziņotu par tādiem darbiniekiem, kas attiecīgi sākuši un beiguši sociālo pakalpojumu sniegšanu. Iepriekš iesniegtā informācija par pieņemšanu ar 11. ziņu kodu nav jāprecizē.

30

Ja pašnodarbinātā persona ir arī darba ņēmējs uz nepilnu darba laiku, kur mēneša alga nesasniedz 500 eur mēn., vai var rakstīt iesniegumu par min. VSAOI nepiemērošanu pašnodarbinātai personai?

30

Ja darba ņēmējam vai darba ņēmējam, kurš vienlaikus ir pašnodarbinātais, deklarētais (summētais) obligāto iemaksu objekts ceturksnī ir mazāks par 1500 eiro, minimālās iemaksas no starpības starp 1500 eiro un deklarēto obligāto iemaksu objektu no saviem līdzekļiem veic darba devējs. Tādējādi pašnodarbinātai personai šādā gadījumā nav jāiesniedz pašnodarbinātā apliecinājumu par plānotajiem ienākumiem.

31
Kur pašnodarbinātā ziņojumā par 4 ceturksni lauksaimniekiem likt 500€, ja ir tikai viena aile par 10%. jāsniiedz divi ziņojumi?

32
Ja nenotiek nekāda saimnieciskā darbība, nav ienākumu, ir jāiesniedz kāda atskaite vai deklarācija, ka nav ieņēmumu, esmu pašnodarbinātā persona. Paldies

33
Kas notiek ja ir iesniegta prognoze, ka ceturkšņa ienākumi nerasniegs 1500 eiro, bet beigās tomēr sasniedz?

34
Vai pašnodarbinātais, kas darbojas lauksaimniecībā, aprēķinot sociālo iemaksu objektu drīkst ņemt vērā pamatlīdzekļu mēneša nolietojumu.

35
Ar kādu datumu NAV jāpiemēro 80% izdevumu ierobežojums pašnodarbinātajiem? Vai izdevumu ierobežojumu atcelšana attiecas JAU uz 2021.gada deklarāciju?

36
Kā uzņēmumam pareizi noformēt ceļa izdevumu atmaksu darbiniekam (no mājām un darbu un atpakaļ). Vai tas varētu būt Rīkojums, čeki par degvielu, darbinieka iesniegums un vai tas jāparedz koplīgumā?

31
Lai vienlaikus deklarētu valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas atbilstoši vispārējai likmei 31,07% , kā arī iemaksas pensiju apdrošināšanai 10 % apmērā 2021.gada IV ceturksnī, pašnodarbinātā ziņojumā izvēlas apdrošināšanas personas statusu "PN - Pašnodarbinātais".

32
Ja 2021. gada laikā nebija veikta saimnieciskā darbība, tad laikā no 2022. gada 1. marta līdz 1. jūnijam jāiesniedz tikai gada ienākumu deklarācija.

33
Jums jāturpina maksāt valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas vispārējā kārtībā , jādeklarē faktiski saņemtie ienākumi un pašam jāsamaksā aprēķinātās sociālās iemaksas.

34
Pašnodarbinātais nosakot valsts sociālo apdrošināšanas obligāto iemaksu objektu drīkst katru mēnesi atskaitīt 1/12 daļu no pilna gada pamatlīdzekļu nolietojuma.

35
Aprēķinot iedzīvotāju ienākuma nodokli no saimnieciskās darbības ienākuma, 2021. gadā nav jāpiemēro saimnieciskās darbības izdevumu ierobežojums 80 % apmērā no saimnieciskās darbības ieņēmumiem. Tādējādi 2021. gadā uz saimniecisko darbību attiecināmie izdevumi ir atskaitāmi pilnā apmērā.

36
Tas varētu būt rīkojums, čeki par degvielu, maršruta lapas, darbinieka iesniegums, koplīgums u. c. grāmatvedības izdevumus apliecinoši dokumenti.

<p>37 Kompensācija par attālināto darbu decembrī izmaksāta janvārī 2022.gadā. Kad šī summa jādeklarē?</p>	<p>37 Darba devēja 2022. gada janvārī apmaksātos ar attālinātā darba veikšanu saistītos izdevumus par 2021. gada decembri iekļauj un deklarē iesniedzot paziņojumu par fiziskajai personai izmaksātajām summām par 2021. gadu līdz 2022. gada 1.februārim.</p>
<p>38 Vai pašnodarbinātais, kas darbojas lauksaimniecības nozarē, un kuram gads noslēdzas ar zaudējumiem, drīkst brīvi izraudzīties summu no kuras maksā 10% soc. iemaksas?</p>	<p>38 Nodokļu normatīvie akti neliedz maksāt valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas arī tad, ja ienākumi konkrētajā periodā nav.</p>
<p>39 Par izdevumu ierobežojumu Gada deklarācijā 80% saistībā ar ST lēmumu. Vai un kad varēs iesniegt GID precizējumus par 2018. un 2019.gadu?</p>	<p>39 Saimnieciskās darbības izdevumu ierobežojums 80 % apmērā no saimnieciskās darbības ieņēmumiem nav atcelts 2018. un 2019. gadam. Attiecīgais likuma "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli" regulējums par saimnieciskās darbības izdevumu ierobežojumu 80 % apmērā no saimnieciskās darbības ieņēmumiem zaudē spēku ar Satversmes tiesas spriedumu, kas ir izsludināts 2022. gada 7. janvārī.</p>
<p>40 Vai pēc tam, kad gadu esmu bijusi pašnodarbinātā, iespējams pieteikties uz bezdarbnieka pabalstu?</p>	<p>40 Lūdzam vērsties par šo jautājumu Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrā.</p>
<p>41 Vai pareizi sapratu, ka lauksaimnieki 10% PA sniedz rezumējoši par II pusg.? Ja deklarācija jau par 4.cet.iesniegta vakar, vai var precizēt mēneša laikā?</p>	<p>41 Pašnodarbinātie no lauksaimnieciskās ražošanas ienākuma valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 10 % apmērā pensiju apdrošināšanai var maksāt vienu reizi - par 2021. gada otro pusgadu līdz 2022. gada 23. janvārim. To aprēķina no 2021.gada otrā pusgada brīvi izraudzītā obligāto iemaksu objekta kopsummas un 2021. gada otrā pusgada faktisko ienākumu starpības. Jau iesniegto pašnodarbinātā ziņojumu var precizēt mēneša laikā pēc iesniegšanas.</p>
<p>42 Vai pašnodarbinātie, maksājot VSAOI, ir apdrošināti arī bezdarba gadījumam?</p>	<p>42 Pašnodarbinātie nav pakļauti sociālajai apdrošināšanai bezdarba gadījumam.</p>

43

Par autoratlīdzības saņēmēju SD veicēju, ka jāsniedz atskaite par 10% -vienreiz gadā, pers. ik ceturksni sniegs VSAOI vai tas jāsniedz tomēr atsevišķi. Kam tas piemērojams 10% VSAOI vienreiz gadā

43

Saimnieciskās darbības veicēji - autoratlīdzību saņēmēji obligātās iemaksas pensiju apdrošināšanai veic vienu reizi gadā. Tātad, valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas pēc vispārējās likmes 31,07 % tiks aprēķinātas kā ierasts – katru ceturksni, savukārt obligātās iemaksas pēc 10 % likmes tiks aprēķinātas 2022.gada pēdējā ceturksņa (IV) pašnodarbinātā ziņojumā, kas ir iesniedzams līdz 2023.gada 17.janvārim.

Atgādinām, ka obligātās iemaksas pensiju apdrošināšanai pēc 10 % likmes jāveic pašnodarbinātajiem, kuru ienākumi ir mazāki par 500 eiro mēnesī, kā arī tiem, kuri saņem vairāk par valstī noteikto minimālo algu - 500 eiro, (attiecīgi obligātās iemaksas veic atbilstoši vispārējai likmei 31,07% no 500 eiro (155,35 eiro) un no pārsnieguma daļas virs 500 eiro ir jāveic obligātās iemaksas atbilstoši 10 % likmei).

44

Es arī gribētu saņemt atbildi uz šo jautājumu: "Vai pašnodarbinātais, kas darbojas lauksaimniecībā, aprēķinot sociālo iemaksu objektu drīkst ņemt vērā pamatlīdzekļu mēneša nolietojumu."

44

Pašnodarbinātais nosakot valsts sociālo apdrošināšanas obligāto iemaksu objektu drīkst atskaitīt 1/12 daļu no pilna gada pamatlīdzekļu nolietojuma katru mēnesi.

45

Vai parastais pašnodarbinātais, aprēķinot VSAOI drīkst samazināt apliekamo summu par pamatlīdzekļu mēneša nolietojuma summu? Vai izdevumu ierobežojums 80% ir atcelts 2022. gadā saistībā ar COVID?

45

Pašnodarbinātais nosakot valsts sociālo apdrošināšanas obligāto iemaksu objektu drīkst atskaitīt 1/12 daļu no gada pamatlīdzekļu nolietojuma katru mēnesi. Likuma "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli" regulējums par saimnieciskās darbības izdevumu ierobežojumu 80 % apmērā no saimnieciskās darbības ieņēmumiem zaudē spēku ar Satversmes tiesas spriedumu, kas ir izsludināts 2022. gada 7. janvārī.

46

Lauksaimniekam (graudkopība) ienākumi ir tikai 2021 g. 4. ceturksnī. Aprēķinot VSAOI 10% pensijai par 2021 g. izdevumus drīkst iekļaut par visu 2021 g. vai tikai 2. pusgadu?

46

Pašnodarbinātie no lauksaimnieciskās ražošanas ienākuma valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 10 % apmērā pensiju apdrošināšanai aprēķina no 2021. gada otrā pusgada brīvi izraudzītā obligāto iemaksu objekta kopsummas un 2021. gada otrā pusgada faktisko ienākumu starpības.

47

Esmu reģistrēta pašnodarbināta persona, kas veic interjera dizaina un mākslinieciskos pakalpojumus un autoratlīdzības saņēmēja, kā ilustrators. Kādas izdevumu normas man jāpiemēro veicot VSAOI?

47

Ja autors, kurš ir reģistrējies saimniecisko darbību, gūst ne tikai autoratlīdzības ieņēmumus, bet arī cita veida ieņēmumus no saimnieciskās darbības, tad autors nevar piemērot nosacītos izdevumus 25% vai 50% apmērā autoratlīdzībai, jo saimnieciskajā darbībā gūtajiem ieņēmumiem ir piemērojami faktiskie izdevumi. Savukārt situācijā, ja autors cita veida saimnieciskās darbības ieņēmumiem izdevumus nepiemēro, tad saņemtajai autoratlīdzībai ir iespējams piemērot nosacītos izdevumus 50% apmērā.

48

Daļēja transporta izdevumu kompensēšana darbiniekiem, darbinieki brauc no reģiona, sabiedriskais transports nenodrošina nokļūšanu laikā darbā. Vai būs ar IIN neapliet. ienāk darbiniekam?

48

Situācijā, ja transporta izdevumu kompensēšana darbiniekiem, kad darbinieki brauc no reģiona, un sabiedriskais transports nenodrošina nokļūšanu laikā darbā, ir saistīti ar sabiedrības saimniecisko darbību un nepieciešami tās nodrošināšanai, tad tie neveido ar iedzīvotāju ienākuma nodokli apliekamu ienākumu darbiniekam.

49

Ja atstādinātai personai ziņās par darba ņēmējiem tika norādīts kods 50, pēc atgriešanas kādu kodu norādīt ziņās - 51? (54 nedrīkst, jo dokuments noraidīts?)

49

Ja darba devējs iesniedza 50. ziņu kodu par atstādināto darbinieku vai darbinieka dīkstāvi, kas radusies darbinieka vainas dēļ, tad pēc darbinieka atgriešanas darbā jāiesniedz 51. ziņu kods.

50

Vai pašnodarbin. MUN maksātajam ir jāiesniedz arī GID?

50

Mikrouzņēmumu nodokļa maksātājs var iesniegt gada ienākumu deklarāciju brīvprātīgi, ja gada laikā bija maksāts iedzīvotāju ienākuma nodoklis vispārējā kārtībā. Ja ir saņemti tikai tādi ienākumi, no kuriem ir samaksāts MUN, tad deklarāciju nesniedz, jo nav ko deklarēt.

51

Ja pašnodarbinātais lauksaimniecībā, jau ir iesniedzis pašnodarbinātā ziņojumu par 2021 3 un 4 ceturksni atsevišķi, vai ir jāsniedz labojums?

51

Ja pašnodarbinātais no lauksaimnieciskās ražošanas ienākuma valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 10 % apmērā pensiju apdrošināšanai ir aprēķinājis iesniegtajos pašnodarbinātā ziņojumos par 2021. gada III un IV ceturksni, tad jau iesniegto pašnodarbinātā ziņojumu labojumus var nesniegt. Taču svarīgi, lai būtu savlaicīgi veikti maksājumi par pašnodarbināto ziņojumos aprēķinātajām valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksām.

52 Ja cilvēks ir autoratlīdzības saņēmējs-projektētājs-frilanseris. Pēc 2022. gada pazaudējis daudz klientu un uz doto brīdī ir nodarbināts uz puslodzi kā darbinieks un sniedz pakalpojumu tur pat ka pašnodarbināta persona, vai tas ir ok? Izmanto savu programmatūru un sertifikātus.

52

Pašnodarbinātais var turpināt sniegt savus pakalpojumus (saņemt autoratlīdzību) un strādāt uz puslodzi kā darbinieks, ja vien gūtais ienākums (autoratlīdzība) pēc ekonomiskās būtības nav uzskatāms par algota darba ienākumu.

53

Pašnodarbināta persona saņem arī autoratlīdzību, bet līgumā ir rakstīts, ka pasūtītājs maksā visus paredzētos nodokļus. Vai ir jāmaksā papildus kaut ko?

53

Ja autoratlīdzības izmaksātājs būs ieturējis nodokli no autoratlīdzības, tad autoram kā saimnieciskās darbības veicējam nav jāmaksā papildus nodokļi.

54

Piebilde pie ceturkšņa VSAOI aprēķina. Valsts ieņēmumu dienests solīja, ka uzņēmumiem tiks izsūtīts aprēķina skaidrojums. Pēc Jūsu teiktā izskanēja, ka jāpieprasa. Kā ir patiesībā?

54

Tehnisku iemeslu dēļ šobrīd informāciju par konkrētiem darbiniekiem darba devējiem nepieciešams pieprasīt Elektroniskās deklarēšanas sistēmā. Turpmāk, šādu informāciju darba devēji saņems uzreiz, kopā ar paziņojumu par aprēķinātajam minimālajām valsts sociālās apdrošināšanas obligātām iemaksām.

55

Pašnodarbinātais lauksaimniecībā par 2021 3 ceturksni iesniedzu pašnodarbinātā ziņojumu kā ne-lauksaimnieks (nebija iespēja nodot kā lauksaimniekam), vai jāsniedz labojums.

55

Jau iesniegto pašnodarbinātā ziņojumu par 2021.gada III ceturksni var precizēt un var neprecizēt un no lauksaimnieciskās ražošanas ienākuma valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 10 % apmērā pensiju apdrošināšanai var samaksāt vienu reizi par 2021. gada otro pusgadu līdz 2022. gada 23. janvārim.

56

Ja II gr. invalīds- reģistrējies, kā pašnodarbinātais, gada laikā projekta ietvaros vienā ceturksnī saņem 300.00 euro, vai jāmaksā nodoklis

56

Ja ienākumi mēnesī nenasniedz 500 eiro, obligātās iemaksas veic tikai 10 % apmērā valsts pensiju apdrošināšanai(izņēmums par sociālo iemaksu neveikšanu attiecas uz personu ar 2.grupas invaliditāti, kura saņem autoratlīdzību).

57

Ja esmu darba ņēmējs un pašnodarbinātā persona, kas gūst nelielus ienākumus no lauksaimniecības, tad man līdz 17.01.2022 bija jāiesniedz pašnodarbinātā ziņojums un jāveic VSAOI iemaksa 10%?

57

Saņemot ienākumu no lauksaimnieciskās ražošanas, ir jāmaksā valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 10 % apmērā pensiju apdrošināšanai par 2021. gada otro pusgadu līdz 2022. gada 23. janvārim.

58

Vai par 2021. gadu arī jāsniedz datus izmaksāto attālinātā darba izdevumu kompensāciju ar 3036 kodu?

58

Darba devēja 2021. gadā apmaksātos ar attālinātā darba veikšanu saistītos izdevumus deklarē iesniedzot paziņojumu par fiziskajai personai izmaksātajām summām par 2021. gadu līdz 2022. gada 1. februārim, norādot ienākuma veidu "Attālinātā darba kompensācija" ar ienākuma veida kodu "3063".